
 

 

       C O M U N E     di     M A R G A R I T A 
                                            Provincia  di  Cuneo                                                                                      
                              Ufficio   POLIZIA   MUNICIPALE 
                            Via della Vittoria, 10            Tel.  0171-792014          Fax  0171-792254 

 
                                C.A.P. 12040        Cod.Fisc. e P.IVA  00495340044     e-mail  poliziamunicipale.margarita@ruparpiemonte.it 
                                                                                                                                    http://www.comune.margarita.cn.it                       
                                                                                                                                                      
                                                                
Prot. 3663/5/3/2                                                                                                              Ordinanza n. : 16 
 
 
Oggetto :disciplina della circolazione nella strada comunale denominata v. Filatoio - limite massimo di   
                 velocità 30 km/h. - costruzione di dosso artificiale..  
 
 

* * *   Il Responsabile del Servizio POLIZIA MUNICIPALE   * * * 
 

- Visto l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
        D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
- Visto il  D.Lgs. 30-04-1992, n.285 e successive mm. ed ii; 
- Visto il D.P.R. 16-12-1992, n.495 e successive mm. ed ii.; 
- Preso atto della Delibera della Giunta Comunale n. 51 del 5 agosto 2009, avente per oggetto : via 

Filatoio – disciplina della circolazione – ulteriore direttiva; 
- Vista l’Ordinanza n.12 del 20 luglio 2009; 
- Atteso che la strada comunale denominata via Filatoio, nel tratto da intersezione con v.Tarditi 

all’intersezione con via Praforchetto e v. Alteni è, di fatto, un viale alberato con la presenza di 
illuminazione e panchine; 

- Rilevato che detta strada è frequentata da molti pedoni, in massima parte anziani e bambini, che la 
rendono meta delle loro passeggiate;  

- Considerato che la stessa non ha marciapiedi;  
- Accertato che v. Filatoio è percorsa quotidianamente da un volume di traffico considerevole; 
- Constatato altresì che la strada di che trattasi è percorsa da numerosi mezzi pesanti che si recano per 

lavoro negli allevamenti siti nelle vicinanze;  
- Rilevato quindi che occorre garantire una maggiore sicurezza sia per la circolazione veicolare che 

per i pedoni in transito nella  via comunale denominata Filatoio; 
- Ritenuto pertanto necessario disciplinare la circolazione veicolare nella strada comunale denominata 

Filatoio al fine di tutelare maggiormente la pubblica incolumità e sicurezza; 
- Valutato che, riducendo il limite massimo di velocità a 30 Km/h. in tutta v. Filatoio e costruendo un 

dosso artificiale nelle immediate vicinanze dell’intersezione con v. Tarditi ( tratto compreso tra i 
numeri civici 25 e 26 ), servirebbe a garantire maggiore sicurezza; 

- Dato atto che il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza e agli utenti della strada 
comunale denominata via Filatoio mediante l’installazione della regolamentare segnaletica stradale, 
sia verticale che orizzontale, conforme a quanto previsto dal Titolo II° del D.P.R. 16/12/1992, n.495: 

 
 

O R D I N A 
 

� È istituito il limite massimo di velocità a 30 Km/h. in tutta via Filatoio ; 
� È istituito un dosso artificiale  in via Filatoio nei pressi dell’intersezione con v. P. Tarditi, nel 

tratto compreso tra i numeri civici 25 e 26 ; 
 

 
D I S P O N E 

 
 

� Che siano imposti i divieti , gli obblighi e le prescrizioni indicati distintamente nella pagina 
successiva, limitatamente al tempo ed ai luoghi citati in premessa ; 

 
 



 

 

� Che i divieti, gli obblighi e le prescrizioni suddetti siano resi noti in loco da apposite segnalazioni 
verticali ed orizzontali conformi a quelle stabilite dal Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 16-12-
1992, n495) del nuovo Codice della Strada (D.lgs. 30-04-1992, n.285) 

 
� Che siano installati i relativi segnali di seguito specificati , nei giorni , per il tempo  e sulle aree 

individuate in premessa . 
 

� Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e nei punti di 
affissione istituzionale ; 

 
� Che la presente Ordinanza entri in vigore al momento della esecuzione degli interventi previsti sulla 

segnaletica ; 
 

� Che sia abrogata la Delibera della Giunta Comunale n. 32 del 4 marzo 1993, limitatamente alla parte 
individuata al numero : 22 nella dicitura “ e via Filatoio “ e nella parte individuata al numero 23 
nella dicitura “ e via Filatoio “ ;     

 
� Che la presente Ordinanza venga trasmessa agli Organi preposti al Soccorso e  Pronto Intervento . 

 
 

 -     limite massimo di velocità  Fig. II  50 art. 116  - via Filatoio .                                    
                                                                                                                         
                         
              
 

- dosso artificiale  Fig. II  474 art. 179 - dimensioni : l. 1.200 mm.- h. 70 mm. –  tratto di via Filatoio 
compreso tra i numeri civici 25 e 26 ( pressi intersezione con v. P. Tarditi ) .   

 
                                                                                  

 
 
 
 
Ogni aggiunta o variante che nel tempo e sotto qualsiasi forma o titolo , dovesse venire apportata alla 
presente Ordinanza , dovrà contenere la data , l’oggetto del provvedimento , la firma del sottoscritto ed il 
bollo dell’Ufficio .  

 
A V V I S A 

 
Avverso alla presente Ordinanza, chiunque abbia interesse, può proporre ricorso al T.A.R. di Torino, entro 
60 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi della legge 6 dicembre 1971, n.1034 . 
 
In relazione al disposto dell’ art. 37, 3° comma, del D.lgs. n.285/1992, nel termine di 60 gg., può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con 
D.P.R. n.495/1992 . 
 
Gli Operatori di Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente 
Ordinanza . 

 
I trasgressori saranno perseguiti ai sensi e per effetto del D.lgs. 30.04-1992, n.285 e 

del D.P.R. 16-12 1992 , n.495 e successive mm. ed ii. . 
                                                                                                                    

 
Margarita, li 06 agosto 2009 
 

                                                          
                                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     Vice Commissario di P.M. 
                                                                                                                            -  Ivo CERVELLA  -  


